
 1 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 02/2018/PPGCS 

 
Estabelece as normas para apresentação das 
teses, dissertações e demais trabalhos 
acadêmicos no PPGCS. 

 
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e: 
 
Considerando a Resolução 18/2016/CONEPE, Art. 39, Parágrafo único, que 
determina que o Colegiado do Programa deve estabelecer as normas de elaboração 
teses e dissertações no PPGCS. 
Considerando a necessidade de atualização da Instrução Normativa N. 
02/2015/PPGCS. 
Considerando a decisão do Colegiado do PPGCS em reunião ordinária ocorrida em 
03/04/2018, resolve: 
  
Art. 1º - Criar a Instrução Normativa nº 02/2018 que trata sobre a forma de 
apresentação das dissertações e teses no Programa de Pós-Graduação em Ciências 
da Saúde. 
 
§ 1º A Dissertação deverá ser apresentada no formato tradicional com o acréscimo 
em apêndice da primeira folha do artigo, se publicado, ou da primeira folha do 
manuscrito, juntamente com a carta de aceite e as normas da revista em anexo.  
 
§ 2º A Tese deverá ser apresentada no formato tradicional com o acréscimo em 
apêndice da primeira folha do artigo, se publicado, ou da primeira folha do manuscrito, 
juntamente com a carta de aceite e as normas da revista em anexo.  
 
Art. 2º - A inobservância do modelo estético definido por esta Instrução Normativa 
para a versão preliminar e final implicará na devolução dos volumes para que o autor 
proceda às devidas alterações. Enquadram-se nesta situação os volumes 
encaminhados à Secretaria do PPGCS para formação do processo de expedição de 
diploma. 
 
Art. 3º Os demais trabalhos acadêmicos produzidos pelos membros do PPGCS 
deverão obedecer a formatação orientada nesse Instrução Normativa. 
 
Art. 4º Essa Instrução Normativa entra em vigor a partir de 03/09/2018. 
 

Aracaju, 31 de agosto de 2018. 
 

Prof. Dr. Ricardo Queiroz Gurgel 
Coordenador do PPGCS/UFS 

 



 2 

NORMAS PARA APRESENTAÇÃO DAS TESES, DISSERTAÇÕES E 
DEMAIS TRABALHOS ACADÊMICOS DO PPGCS1 

 
1 ESTRUTURA 

 
Os trabalhos acadêmicos do PPGCS, em especial as dissertações e teses, 

deverão observar a seguinte estrutura: 

 
                         Parte Externa Capa (obrigatório) 

Lombada (opcional) 

Parte Interna 

 

 

Pré-Textuais 

Folha de rosto (obrigatório) 

Ficha catalográfica (obrigatório na versão final) 

Errata (opcional) 

Folha de aprovação (obrigatório) 

Dedicatória (opcional) 

Agradecimentos (opcional) 

Epígrafe (opcional) 

Resumo na língua vernácula (obrigatório) 

Resumo em língua estrangeira (obrigatório) 

Listas de figuras/quadros/tabelas (opcionais)  

Lista de abreviaturas e siglas (opcional) 

Sumário (obrigatório) 

 

Textuais 

Introdução (obrigatório) 

Revisão de literatura (obrigatório) 

Objetivo(s) (obrigatório) 

Casuística e Métodos (obrigatório) 

Resultado (obrigatório) 

Discussão (obrigatório) 

Conclusão (obrigatório) e/ou Considerações Finais 
(opcional) 

Pós-Textuais 

Referências (obrigatório) 

Glossário (opcional) 

Apêndice (s) e Anexo (s) (opcional) 

Índice (s) (opcional) 

 
 

1.1 Parte Externa 
 

a) Capa (obrigatório): papel cartão ou similar na versão final, e na versão 
preliminar para a banca encadernado em espiral; na forma final em capa dura 
cor verde, encadernado em forma de brochura. Deve conter: nome da 
instituição, nome do autor, título e subtítulo (se houver deve ser evidenciado a 
sua subordinação ao título principal, precedido de dois pontos), local (cidade 

                                                 
1 Estas normas foram elaboradas pela Profa Dra Martha Suzana Cabral Nunes do Departamento de 

Ciência da Informação da UFS, sendo aprovadas pelo Colegiado do PPGCS em 03/04/2018. 
 



 3 

onde se apresenta o trabalho) e ano de depósito (da entrega), conforme 
apêndice A.   

b) Lombada (obrigatório): deve conter nome do autor, impresso 
longitudinalmente e legível do alto para o pé da lombada, título da dissertação 
ou tese (impresso da mesma forma) e ano de depósito, conforme apêndice B. 

 
1.2 Elementos Pré-Textuais 

 
a) Folha de rosto (obrigatório): deve conter nome do autor, título e subtítulo (se 

houver deve ser evidenciado a sua subordinação ao título principal, precedido 
de dois pontos) da dissertação ou tese, natureza e objetivo, orientador e co-
orientador (se houver), local (cidade onde se apresenta o trabalho) e ano de 
depósito, conforme apêndice C. 

 
b) Ficha catalográfica (obrigatório): deve ser elaborada pela Biblioteca da UFS 

(Central ou Biblioteca da Saúde) e impressa no verso da folha de rosto 
(Apêndice D). 

 
c) Folha de aprovação (obrigatório): deve conter nome do autor, título e 

subtítulo (se houver deve ser evidenciado a sua subordinação ao título 
principal, precedido de dois pontos) da dissertação ou tese, natureza, data de 
aprovação, espaço para assinatura dos membros da banca examinadora. 
(Apêndice E). 

 
d) Dedicatória (opcional): o conteúdo é realizado a critério do autor. Sugere-se 

fonte 12, com localização no canto inferior direito da página e recuado em 07 
cm a partir da margem esquerda e espaçamento entrelinhas 1,5cm. 

 
e) Agradecimentos (opcional): o conteúdo, letra e formatação é realizado a 

critério do autor. Sugere-se título centralizado, fonte 12 (maiúscula). O texto 
deve ser escrito em fonte 12, espaçamento entrelinhas 1,5 cm, sem recuo na 
primeira linha dos parágrafos. 

 
f) Epígrafe (opcional): sentença ou frase de efeito, pensamento, trecho de um 

texto, seguida de indicação de autoria, em fonte 12, espaçamento entrelinhas 
1,5cm. 

 
g) Resumo na língua vernácula (obrigatório): título (Resumo) centralizado com 

fonte tamanho 12, em caixa alta e negrito. O resumo deve ressaltar o tema, o 
objetivo, o método, os resultados e a conclusão do estudo e deve ser composto 
de uma sequência de frases concisas, afirmativas e não de enumeração de 
tópicos. Recomenda-se uso de parágrafo único, iniciando com uma frase 
significativa, explicando o tema principal do documento e, a seguir, a categoria 
de tratamento. Os descritores devem figurar logo abaixo do resumo, em ordem 
alfabética, antecedidos da expressão Descritores separados entre si por 
ponto, e finalizadas por ponto (realizar a busca nos descritores em ciências da 
saúde-DECS-LILACS, elaborada pela BIREME). O resumo deverá conter de 
150 a 500 palavras (ABNT NBR 6028/2003). Usar espaçamento simples. 
Sugere-se que o resumo seja contido em uma única página. (Apêndice F).  

 



 4 

h) Resumo em língua estrangeira (obrigatório): deve ser apresentado o 
Abstract, seguindo-se as mesmas regras para o resumo em português, seguido 
de Descriptors. (Apêndice G) 

 
i) Lista de tabelas, quadros e figuras (opcional): deve ser elaborada de acordo 

com a ordem apresentada no texto, com cada item designado por seu nome 
específico, acompanhado do respectivo número da página. Pode-se elaborar 
lista própria para cada item separadamente. Título centralizado, fonte 12 
(maiúscula e negrito). Corpo da lista: fonte 12 e espaçamento entrelinhas 
1,5cm. (Apêndice H e I) 

 
j) Lista de abreviaturas e siglas (opcional): Consiste na relação alfabética das 

abreviaturas e siglas utilizadas no texto, seguidas das palavras ou expressões 
correspondentes, sem a necessidade de indicação da página. (Apêndice J) 

 
k) Sumário (obrigatório): título centralizado, fonte 12 (maiúsculo e negrito). 

Corpo do sumário: fonte12 e espaçamento entrelinhas 1,5cm. Deve seguir a 
apresentação tipográfica das seções utilizadas no texto. Os recursos de 
destaque (negrito, sublinhado, caixa alta ou baixa) devem seguir a mesma 
formatação das seções apresentadas no corpo do trabalho (Apêndice K).  

 
1.3 Elementos Textuais 

 
 

a) Introdução: deve dar ao leitor uma visão preliminar do assunto que será objeto 
da pesquisa, problematização e relevância do estudo. Embora teoricamente a 
introdução comporte a problematização, revisão da literatura, objetivos e 
métodos, nos trabalhos acadêmicos, cada uma destas partes poderá se 
constituir em seções isoladas.  

 
b) Revisão da Literatura: a critério do orientador, esta seção poderá ser 

incorporada à Introdução. Deve ser demonstrado o domínio da literatura 
pertinente ao tema central da investigação, como também um histórico da 
evolução científica do assunto abordado no trabalho, dando-se ênfase ao que 
se publicou recentemente sobre o tema (estado da arte).  Seguir as normas de 
citação da ABNT NBR 10520:2002. A definição do número de páginas e 
abrangência da Revisão da Literatura é decisão do autor e do orientador. 

 
c) Objetivos: o autor deve apresentar, de maneira clara e sucinta, a finalidade da 

pesquisa, especificando os aspectos que serão abordados. Seguir as regras 
básicas para a redação de objetivos: uma ação(verbo no infinitivo) para cada 
objetivo, ações operacionalizáveis a serem verificadas ao final do trabalho 
(passos dos métodos e metas a posteriori não se configuram como objetivos 
da pesquisa). Pode ou não ser necessária a divisão em geral e específicos (a 
critério do autor e orientador) 
 

d) Casuística e Métodos (Métodos, Material e Métodos, Caminho ou Percurso 
Metodológico ou outro título, se pertinente): seção em que devem ser 
abordados, de forma clara e precisa, os métodos, técnicas, instrumentos, 
procedimentos, materiais e equipamentos utilizados, especificando 
destacadamente: a população de referência e suas características, o desenho 



 5 

do estudo, os critérios de inclusão e/ou exclusão, técnica de amostragem, 
classificação das variáveis a serem usadas no estudo, planejamento da 
análise, e aspectos éticos da pesquisa. 

 
e) Resultados: apresentação sistemática dos resultados obtidos, sem 

interpretações pessoais, podendo apresentar gráficos, tabelas e outros 
recursos que possam facilitar a exposição dos dados obtidos durante a 
pesquisa, os quais deverão ser inseridos no texto à medida em que são citados. 

 
f) Discussão: Nesta seção, o pesquisador apresenta sua interpretação e 

contribuição ao conhecimento, com base nos resultados observados e à luz da 
literatura e/ou referencial teórico. O autor deverá apresentar dados que foram 
analisados, interpretados, criticados e comparados com os já existentes sobre 
o assunto na literatura citada, sendo discutidas suas possíveis implicações, 
significados e razões para concordância ou discordância em relação a outros 
autores. 
Nesta fase o autor deve: resumir os resultados e não recapitulá-los; apresentar 
os princípios, relações e possíveis generalizações que os resultados possam 
permitir; mencionar as exceções ou falta de correlações; delimitar os aspectos 
não resolvidos e expor as consequências teóricas, metodológicas e/ou 
aplicações práticas do trabalho e suas perspectivas. A discussão deve fornecer 
elementos para as conclusões. 

 
g) Conclusão: deve ser fundamentada nos resultados e na discussão formulada. 

Deve ser clara, objetiva e responder às questões de pesquisa, correspondentes 
aos objetivos propostos e hipóteses levantadas. A critério do orientador, poderá 
ser acrescentada mais uma seção intitulada CONSIDERAÇÕES FINAIS, que 
abrangerá comentários, propostas, perspectivas e sugestões em formato de 
texto, onde também poderá estar inclusa a conclusão. 

 
 

1.4 Elementos Pós-Textuais 
 

a) Referências (obrigatório) 
O orientador e/ou autor pode optar em seguir as normas da ABNT NBR 
6023:2002. 
 

b) Glossário (opcional): corresponde à relação de palavras ou expressões 
técnicas de uso restrito ou de sentido obscuro, utilizadas no texto, 
acompanhadas com as respectivas definições. 
 

c) Apêndices (opcional): consiste no material elaborado pelo próprio autor e 
devem ser identificados por letras maiúsculas alfabéticas consecutivas, 
travessão e o respectivo título (Apêndice F) 
 

d) Anexos (opcional): consiste em materiais não elaborados pelo autor. Sua 
formatação segue a mesma formatação dos apêndices, devendo ser 
identificados por letras maiúsculas alfabéticas consecutivas, travessão e o 
respectivo título. 
 

e) Artigo (submetido, aceito ou publicado, a depender do nível do curso): 



 6 

 
 Nos artigos somente enviados para publicação, anexar, além da front 

page, o comprovante de submissão e as normas de publicação da revista 
escolhida 

 Nos artigos que estão aceitos, anexar, além da front page, o comprovante 
da aprovação.  

 Nos artigos já publicados, anexar além da front page, a autorização da 
revista. 

 
 
2 REGRAS DE FORMATAÇÃO DA DISSERTAÇÃO E TESE 

  
Para a formatação do texto da dissertação ou tese do PPGCS devem ser 

adotadas as seguintes normas da ABNT: 

• ABNT NBR 6023 de 2002 – REFERÊNCIAS 
• ABNT NBR 6024 de 2012 – NUMERAÇÃO PROGRESSIVA 
• ABNT NBR 6028 de 2003 – RESUMO 
• ABNT NBR 6027 de 2012 – SUMÁRIO 
• ABNT NBR 10520 de 2002 – CITAÇÕES EM DOCUMENTOS 
• ABNT NBR 14724 de 2011 – TRABALHOS ACADÊMICOS 

 
De modo geral, os detalhes de apresentação dos trabalhos acadêmicos 

concentram-se em: 

 Papel branco em tamanho A4 (21 cm x 29,7 cm). 

 Margens esquerda e superior de 3 cm; margens direita e inferior de 2 cm.  

 Texto digitado no anverso das folhas, com exceção da folha de rosto, cujo verso 

deve conter a ficha catalográfica. 

 Todo o texto deve ser escrito com letra tamanho 12, do tipo Arial ou Times New 

Roman, exceto em citações com mais de 3 linhas, notas de rodapé, legendas, 

títulos e fontes de tabelas, quadros e figuras, que devem ter letra tam. 10. 

 Letra impressa na cor preta, com possibilidade de utilizar outras cores somente 

para as ilustrações.  

 Cada seção primária deve ser iniciada em uma nova página, tendo um espaço 

1,5cm entre o título e o texto. 

 A numeração progressiva das seções segue a seguinte ordem e forma de 

apresentação. Destaca-se que, entre o último número indicativo da seção e seu 

título não há ponto, travessão ou parênteses, usando-se apenas um espaço 

em branco:  

o Seção primária – número inteiro ex: 1 (usar letra maiúscula e negrito); 



 7 

o Seção secundária – número inteiro, seguido de ponto, e número 

correspondente à divisão da seção ex: 1.1 (usar letra maiúscula e 

minúscula e negrito); 

o Seção terciária ex:  1.1.1 (usar leitra maiúscula e minúscula sem 

negrito); 

o Seção quaternária ex:  1.1.1.1 (usar letra maiúscula e minúscula em 

itálico e sem negrito); 

o Seção quinária ex: 1.1.1.1.1 (usar letra maiúscula e minúscula grifada e 

sem negrito); 

o Devem-se limitar as seções até a quinária.  

 Para as seções secundárias e seguintes, até a quinária, deve-se separá-las do 

texto que as antecede e que as sucede por um espaço de 1,5cm. 

 Quando for necessário enumerar assuntos dentro de uma mesma seção, usar 

o recurso das alíneas (a, b, c, d, e).  

 A fim de ilustrar e complementar o texto, podem ser utilizadas: 

o Tabelas, Quadros e Figuras – para resumir a massa de dados coletados 

ou indicar sua sequência; tabelas expressam dados numéricos e só 

contêm linhas horizontais. Quadros expressam dados textuais e contém 

todas as linhas de grade (horizontais e verticais). 

o As ilustrações (figuras, gráficos, quadros, mapas etc) e tabelas 

complementam o texto, devendo ser inseridas o mais próximo possível 

do trecho onde são mencionadas. Tais ilustrações e também as tabelas 

devem ser numeradas consecutivamente em algarismos arábicos, 

conter título e ser acompanhadas de uma legenda explicativa, inseridos 

(numeração, título e legenda) na parte superior das mesmas. Na parte 

inferior deve-se colocar a fonte de onde foram retiradas as informações. 

 

 O texto deve ter espaçamento entrelinhas 1,5cm, exceto para os seguintes 

itens: legendas, títulos e fontes de tabelas, quadros e figuras, citações diretas 

com mais de três linhas, notas de rodapé, referências, texto designativo da 

natureza do trabalho na folha de rosto e resumos, quando se deve usar 

espaçamento simples.    

 O recuo da primeira linha de cada parágrafo deve ter 1,25cm de espaçamento 

em relação à margem esquerda do texto. 



 8 

 As citações diretas com mais de três linhas devem ser apresentadas em corpo 

de fonte 10, com recuo de 4 cm da margem esquerda, e sem aspas nem itálico.  

As citações diretas com menos de 3 linhas são inseridas no texto, com a 

mesma formatação, mas sendo colocadas entre aspas, e em ambas as 

situações, indicando-se as informações sobre autoria (sobrenome do autor), 

ano e página (caso haja se trate de citação direta), onde o trecho citado se 

encontra na obra original.  

 As páginas devem ser contadas a partir da Folha de Rosto e numeradas a partir 

da Introdução, sendo esta numeração colocada no canto superior direito da 

página, em algarismos arábicos na mesma fonte do texto. 

 

3 CITAÇÕES 
 

 

As citações devem ser indicadas no texto pelo sistema de chamada autor-data 

(ABNT 10520:2002) em todo o trabalho. 

No sistema autor-data, a indicação é feita pelo sobrenome de cada autor em 

letras maiúsculas, seguido do ano, separados por ponto e vírgula e entre parêntese 

ao final da frase ou em letras maiúsculas e minúsculas fora dos parênteses no meio 

da frase. 

 

Ex. Citação direta de até 3 linhas: 

 

Para Mitre e Gomes (2004, p. 148), “Para que possamos discutir modos de 

promoção do brincar na hospitalização infantil, é preciso que exploremos os 

significados dessa intervenção para os profissionais de saúde envolvidos direta ou 

indiretamente nessas ações.”.  

 

Ex. Citação direta com mais de 3 linhas: 

 

Conforme Mitre e Gomes (2004, p. 150): 

Encontramos ações ligadas ao brincar nas práticas e 
abordagens de profissionais, das mais diversas categorias 
funcionais. O brincar era utilizado não apenas como um 
instrumento de se chegar à criança. Alguns profissionais 
realizavam seus atendimentos no próprio contexto do brincar, 
procurando adequar suas técnicas com a atividade lúdica, 



 9 

realizada muitas vezes espontaneamente pela criança. Eram 
promovidas também atividades conjuntas entre setores, nas 
quais muitas vezes os acompanhantes também se inseriam. As 
atividades lúdicas eram igualmente utilizadas como estratégia 
para as intervenções promovidas pelos diferentes serviços da 
instituição.  

 

Ex. Citação indireta: 

 

A discussão dos modos de promoção do brincar nos ambientes hospitalares 

que acolhem a população infantil implica em identificar, pelo olhar dos profissionais, 

quais as significações que eles têm dessas ações. (MITRE; GOMES, 2004) 

 

Nas referências: 

MITRE, Rosa Maria de Araújo; GOMES, Romeu Gomes. A promoção do brincar no 
contexto da hospitalização infantil como ação de saúde. Ciência & Saúde Coletiva, 
v. 9, n. 1, p. 147-154, 2004. Disponível em: 
https://www.scielosp.org/pdf/csc/2004.v9n1/147-154/pt. Acesso em: 29 ago. 2018. 

 
 

Obras que tenham até três autores, todos os sobrenomes dos três autores 

serão citados no texto. Porém, conforme nota apresentada na seção 8.1.1.1 da ABNT 

6023:2002, o PPGCS decidiu adotar critério próprio de apresentação dos autores nas 

referências. Assim, quando a referência possuir mais de três autores, serão 

apresentados os três primeiros autores seguidos da expressão “et al.”. 

Ex: (CUENCA; NORONHA; ANDRADE et al., 2013) ou  

Cuenca, Noronha, Andrade et al. (2013) 

 

Nas referências: 

CUENCA, A. M. B.; NORONHA, D. P.; ANDRADE, M. T. D. et al. Características das 
contribuições em periódicos científicos da área de saúde pública. In: ENCONTRO 
DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, 13., 
Brasília. Anais... Brasília, EDUNB, 2013.  

 

Se for feita a indicação de diferentes autores simultaneamente, eles devem ser 

indicados separados por ponto e vírgula e em ordem alfabética. 

 

Ex:  
(ANDRADE; VIEIRA; LIMA, 2004; SOUSA, 2007; TAVARES, 2008; ZASLER, 2006) 

 

https://www.scielosp.org/pdf/csc/2004.v9n1/147-154/pt


 10 

Quando inseridos no texto, serão grafados apenas com a inicial em maiúscula, 

colocando-se o ano entre parênteses.   

Quando há mais de uma referência indicativa para uma mesma ideia ou 

parágrafo, as referências são separadas entre si por ponto e vírgula. A ordem da 

citação é a alfabética do primeiro autor. 

Ex: (ANDRADE; VIEIRA; LIMA, 2004; GOUVEIA; CARVALHO, 2003). 

 
Citações de diversos documentos de mesma autoria, publicados em anos 

diferentes e mencionados simultaneamente, têm suas datas separadas por vírgula. 

EX: 
(SOUZA, 2001, 2003, 2010) 
(CRUZ; CORREIA; SOUZA, 1998, 1999, 2000) 

 
As citações de documentos de um mesmo autor publicados no mesmo ano, 

devem ser acrescidas de letras minúsculas, em ordem alfabética, após a data e sem 

espacejamento, tanto na citação como na lista de referências. 

EX: 
De acordo com Resende (2010a). 
Ou 
(RESENDE, 2010a) 

 
 
 
4 REFERÊNCIAS 
 

A norma padrão adotada pelo PPGCS para referências é a ABNT 6023:2002. 

As fontes citadas no texto devem aparecer na lista das referências. Cada obra pode 

ter um, dois, três autores ou mais de três autores. Caso tenha até três autores, os 

nomes dos autores devem aparecer na mesma referência. Em relação às obras que 

tenham mais de três autores, utiliza-se a apresentação dos primeiros três autores 

seguidos da expressão “et al.” 

Os demais detalhes para elaboração das referências são: 

 
 As referências são apresentadas em ordem alfabética do sobrenome dos 

autores, com letra tamanho 12. 

 O alinhamento é feito apenas à margem esquerda do texto, cada referência 

com espaço simples e separadas entre si por um espaço simples. 

 O destaque em negrito, grifo ou itálico para o elemento essencial deve ser 

uniforme em todas as referências do mesmo documento, não se aplicando 



 11 

às obras sem indicação de autoria ou de responsabilidade, cujo elemento 

de entrada é o próprio título, destacado pelo uso de letras maiúsculas na 

primeira palavra. 

 A apresentação dos prenomes deve seguir uma padronização, sendo todos 

apresentados abreviados seguido de ponto ou todos por extenso. 

 As referências constantes em uma lista padronizada devem obedecer aos 

mesmos princípios. Ao optar pela utilização de elementos complementares, 

estes devem ser incluídos em todas as referências daquela lista. 

 

Ex: 

 
REFERÊNCIAS 

 
CUNHA, Miriam Vieira. A formação em Ciência da Informação na França, no Canadá 
e na Dinamarca: comparação com o sistema brasileiro. Encontros Bibli, v. 3, n. 8, 
p. 129-138, set. 1999. 
 
DAVENPORT, Thomas H.; PRUSAK, Laurence. Conhecimento empresarial: como 
as organizações gerenciam o seu capital intelectual. Rio de Janeiro: Elsevier, 2003.  
 
NOVAES, Juliana Farias de; LAMOUNIER, Joel Alves; FRANCESCHINI, Sylvia do 
Carmo Castro et al. Efeitos a curto e longo prazo do aleitamento materno na saúde 
infantil / Effects of breastfeeding on children's health in the short and long run. 
Nutrire Rev. Soc. Bras. Aliment. Nutr, v. 34, n. 2, p. 139-160, ago. 2009. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

MESTRADO (OU DOUTORADO) EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 (centralizado, negrito, maiúsc., fonte 12). 

 
 
 
 
 
 

APÊNDICE A - Capa 



 12 

 
NOME DO AUTOR  

(centralizado, negrito, maiúsc., fonte 12). 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO OU TESE: com subtítulo (se houver)  
(centralizado, negrito, fonte 12) 

 
 
 
 
 
 
 

     
 
 
                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARACAJU     
(centralizado, negrito, maiúsc., fonte  12) 

ano  
(centralizado, fonte 12) 



 13 

APÊNDICE B - Lombada 

                   N
O

M
E

 D
O

 A
U

T
O

R
                                                             T

ÍT
U

L
O

                                                                                  A
N

O
 

 

 
 



 14 

APÊNDICE C – Folha de rosto 
 

NOME DO AUTOR  
(centralizado, negrito, maiúsc.., fonte 12)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 TÍTULO DA DISSERTAÇÃO OU TESE: com subtítulo (se houver)  
 (centralizado, fonte 12)  

 
Dissertação ou Tese apresentada ao Programa  
de Pós-Graduação em Ciências da Saúde da 
Universidade Federal de Sergipe como requisito 
parcial à obtenção do grau de Mestre ou Doutor 
em Ciências da Saúde.  (alinhamento justificado 
com recuo de 07 cm à esquerda, entrelinhas 
simples letra tam. 12) 
 
 
 
Orientador(a):  Prof. Dr.   Xxxxxxxxxxx  
Co-orientador (se houver no Doutorado)  
(fonte 12)                                  
 

 
 

 
 
 
 

ARACAJU 
(centralizado, negrito, fonte 12) 

Ano 
(centralizado, negrito, fonte 12) 



 15 

APÊNDICE D – Ficha catalográfica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ficha catalográfica elaborada pela Biblioteca da Saúde/UFS 

 
 

   



 16 

APÊNDICE E – Folha de Aprovação 
NOME DO AUTOR 

 (centralizado, negrito, cor fonte 12) 
 

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO OU TESE: com subtítulo (se houver)  
 (centralizado, negrito, fonte 12) 

  
 

Dissertação ou Tese apresentada ao Programa 
de Pós-Graduação em Ciências da Saúde da 
Universidade Federal de Sergipe como requisito 
parcial à obtenção do grau de Mestre ou Doutor 
em Ciências da Saúde.  (alinhamento justificado 
com recuo de 07 cm à esquerda, entrelinhas 
simples e fonte menor que o texto) 

 
Aprovada em: _____/_____/_____ 

 
_________________________________________ 
Orientador: Prof. Dr. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Instituição 
 
 

_________________________________________ 
1º Examinador: Prof. Dr. Yyyyyyyyyyyyyyyyyyy 

Instituição 
 
 

_________________________________________ 
2º Examinador: Prof. Dr. Zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz 

Instituição 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APÊNDICE F 



 17 

RESUMO 
 
O resumo deve ressaltar o tema, o objetivo, o método, os resultados e a conclusão do 
estudo e deve ser composto de uma sequência de frases concisas, afirmativas e não 
de enumeração de tópicos. Recomenda-se uso de parágrafo único, iniciando com uma 
frase significativa, explicando o tema principal do documento e, a seguir, a categoria 
de tratamento. Os descritores devem figurar logo abaixo do resumo, em ordem 
alfabética, antecedidos da expressão Descritores separados entre si por ponto, e 
finalizadas por ponto (realizar a busca nos descritores em ciências da saúde-DECS-
LILACS, elaborada pela BIREME). O resumo deverá conter de 150 a 500 palavras 
(ABNT NBR 6028/2003). Usar espaçamento simples. Sugere-se que o resumo seja 
contido em uma única página. 
 
Descritores: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APÊNDICE G 



 18 

 
ABSTRACT 

 
Deve ser apresentado o Abstract seguindo-se as mesmas regras para o resumo em 
português. 
 
Descritpors: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APÊNDICE H - LISTA DE TABELAS 



 19 

 

LISTA DE TABELAS 

 

Tabela 1 Título da tabela 1 .....................................................................................6 

Tabela 2 Título da tabela 2 ....................................................................................21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

APÊNDICE I - LISTA DE ILUSTRAÇÕES 
 

LISTA DE ILUSTRAÇÕES 

 

Figura 1  Título da Figura 1 ....................................................................................... 6 

Figura 2  Título da Figura 2 ..................................................................................... 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

APÊNDICE J - LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS 
 

LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS 

 

ABNT - Associação Brasileira de Normas Técnicas 

CBBD - Congresso Brasileiro de Biblioteconomia e Documentação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 22 

APÊNDICE K 
SUMÁRIO 

 
1 INTRODUÇÃO.......................................................................................... 15 

2  REVISÃO DE LITERATURA.................................................................... 18 

3 OBJETIVO................................................................................................ 26 

3.1 Objetivo Geral.......................................................................................... 26 

3.2 Objetivos específicos.............................................................................. 26 

4 CASUÍSTICA E MÉTODOS...................................................................... 27 

5 RESULTADO............................................................................................ 30 

6 DISCUSSÃO............................................................................................. 46 

7 CONCLUSÃO .......................................................................................... 47 

 REFERÊNCIAS ........................................................................................ 48 

 APÊNDICE................................................................................................ 54 

 ANEXO...................................................................................................... 55 

 


